
        33

Jak se nám líbí...
Knihy, o kterých se mluví a které jsou aktuálně na pultech, 
hodnotí Michaela Kučerová a Lucie Fendrychová. 
Clara 
Törnvall
Autistky 
Po pár stránkách se mi začalo 
rozsvěcovat. AHA, tak proto 
se moje oblíbená žena, kterou 
znám od dětství a máme se 
moc rády, chová takhle. Jinak 

to neumí, protože vykazuje 
určité autistické rysy. Ale 
nikdy mě to nenapadlo. Ona 
parádně funguje, má hodně 
náročnou práci v zahraničí. 
Ale třeba několik týdnů se vů-
bec neozve. Prý proč, když se 
nic neděje. A já tohle nemohla 
nikdy pochopit. Až teď.

Švédka Clara v knize popisuje 
svůj případ. Celý život měla 
pocit, že je divná, vykolejená 
a neschopná. Dělalo jí pro-
blém „normálně“ fungovat. 
Až ve dvaačtyřiceti letech se 
dočkala úlevy. Byla diagnosti-
kovaná. Autismus. Pochopila, 
proč nezvládá běžné úkony, 
konverzaci, péči o domácnost, 
děti a vztahy s okolím bez 
nesmírného vypětí a únavy. 
Proč ji nebaví tlachání s ka-
marádkami, kolegy, neumí se 
přizpůsobovat okolí, nerozumí 
diplomatickým lžím a říká vše 
na rovinu. Claře se ulevilo tak 
moc, že o tom napsala výbor-

nou knihu. Vykresluje v ní jiný 
obraz, než známe, nebo máme 
uložený v mozku. V osobním 
vyprávění mísí prvky odborné 
literatury s rozhovory s dalšími 
ženami na spektru a zpochy-
bňuje náš pohled na norma-
litu a odchylky od normálu. 
Zabrousila i do historie a zjistila, 
že na světě bylo a je žen, které 
se nechovaly a nechovají ty-
picky pro většinovou společ-
nost (odborně neurotypicky), 
daleko víc, než předpokládala. 
A že má vlastně velikou kliku 
na dobu, ve které žije, protože 
ještě před 20 lety se autismus 
u žen téměř vůbec neřešil. Byla 
to záležitost mužů. Clara své 
současnice vyzpovídala a zjis-
tila, že jejich prožívání a cho-
vání se od běžných představ 
společnosti o autismu velmi 
liší. Nejsou to jen podivínky tr-
vající na neměnných rituálech 
(i když rituály mají rády) nebo 
geniální matematičky absolut-
ně odtržené od reality. Jsou to 

ženy, které žijí vedle nás, s námi 
v denním kontaktu, mají part-
nery, děti, pracují, nakupují, vaří, 
sportují, milují cestování, kultu-
ru. Jen se prostě chovají trochu 
odlišně. A těch odlišností je 
velmi široké spektrum. Třeba 
stejně jako moje oblíbená žena 
nepotřebují nadměrně komu-
nikovat a zbytečně ztrácet čas 
mluvením na prázdno. O ni-
čem. Co jsme dneska dělaly, 
jak jsme se měly, co je nového? 
Ztráta času. Zásadní věci víme, 
tak co dál řešit. Nebo jim třeba 
dá daleko více práce zorga-
nizovat chod domácnosti než 
lékařský výzkum. Nebo řeknou 
šéfce do očí, že je kráva, pro-
tože je vyhodila z práce, i když 
věděla, že pracují dobře. Jenže 
nezapadly do kolektivu a šéfka 
to neuměla jinak vyřešit. 

Clara Törnvall
Autistky
Host, 273 korun 
Hodnocení  

FO
TO

 S
H

UT
TE

RS
TO

C
K,

 A
RC

H
IV

 / 
PŘ

IP
RA

VI
LY

 A
LE

N
A 

N
ĚM

EČ
KO

VÁ
, M

IC
H

AE
LA

 K
UČ

ER
O

VÁ
 A

 LU
C

IE
 F

EN
D

RY
C

H
O

VÁ

Barbora Šťastná
Hotel Atlantic
Název by mohl slibovat ro-
mantické čtení. Navíc je ho-
tel v Karlových Varech, tak 
by se dal očekávat nějaký 
lázeňský milostný příběh. 
Ovšem kdyby se autorka 
neinspirovala skutečnými 
událostmi a kdyby kalen-
dář, který by tehdy visel 
na zdi hotelového pokoje, 
neměl vytištěný rok 1938.

Patřím ke generaci, která se 
na základní škole o druhé 
světové válce učila „natvrdo“. 
Černobílé dokumenty a fo-
tografie z knížek o vyhlazo-
vacích táborech, na kterých 
byly hromady mrtvých zubo-
žených těl nebo stejně děsi-
vé, možná i děsivější, záběry 
osobních věcí, které po nich 
zůstaly, mne občas propotí 
jako noční můra ve snech 
i teď. Proto jsem se ke čtení 
knížky trochu odhodlávala.

Prohloupila bych, kdybych 
příběh nečetla. Musím 

přiznat, že ve vyprávění 
dívek Ferdinandy/Ferdy 
a Charlotty jsem se nejdřív 
trochu ztrácela. Dvě 
časové roviny, ta druhá 
v roce 1946, který taky 
nepatřil k jednoduchým, 
mi trochu motaly hlavu. 
Ale vynahrazovala mi to 
autorčina zvukomalebná 
čeština. Ne, neslabikovala 
jsem si nahlas, ale užívala 
si lehkost vět, ale také slova, 
která už na papíře málokdy 
potkávám. Třeba pichlavé 
oči. U nás v rodině se to 
říkalo o tetě Majce. Holky 
jsem si pomalu zamilovala. 
Naivní Pražandu Ferdu 
i světáckou Charlottu, kterou 
táta, majitel hotelu, poslal 
do Prahy ze Sudet, kde 
přituhovalo. 

Představovat si konkrét-
ní pražská místa dodává 
příběhu další přitažlivost. 
Jenže osud přichystal hr-
dinům románu mnohem 
komplikovanější cestu. 
Mezi mými školními zna-

lostmi přesun židovské 
mládeže do Palestiny, plá-
novaný v roce 1939, chybí. 
Neprozradím, co se stalo, 
tehdy ani na stránkách 
knížky. Nečekejte však nud-
ná historická fakta. Obě 
holky mají i obyčejné sta-
rosti, například s láskou. 
Objeví se charismatický 
Daniel a spolehlivý Tomáš. 
A spousta času při čekání 
na loď v Bratislavě. Protáhne 
se na několik měsíců. Od ro-
din chodí jen občas strohé 
zprávy. Holky netuší, ale 
čtenáři ano, že je to vlastně 
lepší než znát detaily toho, 
co se děje doma.

Samotná plavba je děsi-
vější, než si umíte představit. 
Jenže ani v cíli cesty nečeká 
vysvobození. Bylo by snad-
nější zavřít knížku v polovi-
ně, ale to prostě Ferdě ani 
Charlie neuděláte. Protože 
ani ony dvě neztrácejí na-
ději, že zvládnou všechno 
a nakonec se vrátí k rodině. 
Držela jsem jim palce, i když 

jsem věděla, že pokud se 
vrátí, budou to sice ony, ale 
už jiné. A to dala knížka také 
mně a každému, kdo si ji 
přečte.

Barbora Šťastná
Hotel Atlantic
Motto, 333 korun 
Hodnocení  

VL45_32-33_tipy_recenze_mys_Sbalit.indd   33VL45_32-33_tipy_recenze_mys_Sbalit.indd   33 02.11.2023   15:1102.11.2023   15:11


